
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zemědělská účetnická škola Sušice 
 
 
 

1952-1955 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1393 
 
 

AP č.: 557 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2014 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použité literatury 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Na základě usnesení vlády Československé socialistické republiky z 3. června 1952, byla 
výchova zemědělské mládeže zaměřena na přípravu pracovníků pro vznikající jednotná 
zemědělská družstva a československé státní statky.  

 
Od školního roku 1952/53 byla v Sušici zřízena dvouletá zemědělská účetnická škola, která 

připravovala pomocné účetní právě pro tyto zemědělské organizace.  
 
Tuto školu navštěvovalo v prvním školním roce 33 žáků z různých míst Plzeňského kraje 

(Blovice, Červená, Červené Dvorce, Dolní Lukavice, Dražovice, Frymburk, Kotouň, Lhota u 
Horažďovic, Lukavice, Mačice, Manětín, Nečtiny, Nepomuk, Nesvačily, Nezamyslice, Oplot, 
Okrouhlé Hradiště, Petrovice, Plzeň, Přestavlky, Přeštice, Řenče, Soběšice, Strašín, Vojetice, 
Zbynice, Ždírec).  

 
Vyučovací předměty byly: jazyk český a ruský, matematika, politická ekonomie, ekonomie 

socialistického zemědělství, organizace socialistických zemědělských závodů, evidence, psaní na 
stroji, právní nauka, živočišná výroba, rostlinná výroba, zbožíznalství, hygiena a bezpečnost práce, 
tělesná výchova a studijní praxe. 
 
 Ve školním roce 1954/55 byl při škole otevřen kurz účetních JZD, který trval od 12. 4. 1955 
do 11. 6. 1955. Celkem se tohoto kurzu pro dospělé zúčastnilo 33 osob. 
 

Zemědělská účetnická škola v Sušici byla v roce 1955 zrušena a žáci byli převedeni          
do Zemědělské účetnické školy v Domažlicích.  
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Dokumenty Zemědělské účetnické školy Sušice byly pravděpodobně uloženy ve školní 
budově a v roce 1955 byly přestěhovány do spisovny Zemědělské účetnické školy Domažlice. 
Odkud a kdy se část dokumentů dostalo do Okresního archivu v Pardubicích, se nepodařilo 
dohledat.  

Archiválie školy byly do archivu delimitovány 27. 5. 1969 - přír. č. 3/69 Okresním 
archivem Pardubice a 17. 4. 2012 - přír. č. 13 ze Státního okresního archivu Domažlice. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond zahrnuje archiválie Zemědělské účetnické školy Sušice z let 1952-1955. 
Jazyk archiválií je český a fyzický stav archiválií je dobrý. 

 
Fond obsahuje pouze 8 knih třídních výkazů. 
 
V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad a školní kronika z celého období 

existence školy a ani žádné další archiválie.  
 
Pořádání a inventarizace fondu proběhly podle vyhlášky č. 213/2012 Sb., Metodického 

pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 12. 3. 
2010, Základních pravidel pro zpracování archiválií čj. MV-46913/AS-1/AS-2013 ze dne            
17. dubna 2013, platných od 1. května 2013 a Metodického pokynu Archivní správy MV v Praze 
ze dne 1. 6. 1999 - čj. AS/1-2-2020/99. 

 



  

 - 4 -

Při pořádání byly vnitřní změnou č. 1/1393 čj. SOAP/040-0380/2014 ze dne 13. 5. 2014 
přesunuty archiválie z let 1958-1959, celkem 0,07 bm, do archivního fondu Učňovská škola 
zemědělská Sušice (EL NAD 2465).  

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
 

 Pro uspořádání archiválií nebylo vytvořeno pořádací schéma, protože fond obsahuje pouze 
úřední knihy. 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří pouze třídní výkazy. Ty obsahují jména žáků a jejich prospěch. 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2014 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 10. 12. 2014 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použité literatury 
 
Zemědělské učňovské školství v západočeském kraji 1945-1990, Plzeň 2001 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
JZD – jednotné zemědělské družstvo 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah              Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 Úřední knihy 
 

1  Třídní výkaz I. třída 1952-1953 ukn 1  
2  Třídní výkaz I. třída 1953-1954 ukn 2  
3  Třídní výkaz II. třída 1953-1954 ukn 3  
4  Třídní výkaz I.a třída 1954-1955 ukn 4  
5  Třídní výkaz I.b třída 1954-1955 ukn 5  
6  Třídní výkaz II. třída 1954-1955 ukn 6  
7  Třídní výkaz - kurz účetních  I. c třída 1955 ukn 7  
8  Třídní výkaz - kurz účetních  I. d třída 1955 ukn 8  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Zemědělská účetnická škola Sušice 

 Značka archivního fondu: ZUŠ Sušice 

 Časový rozsah: 1952-1955  

 Počet evidenčních jednotek: 8 (8 úředních knih) 

 Počet inventárních jednotek: 8 

 Rozsah v bm: 0,07 

 Stav ke dni: 10. 12. 2014 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 10. 12. 2014-čj. SOAP/040-0882/2014 
 


